“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ”

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DO VEREADOR DR ILDERSON PEREIRA

Câmara Municipal de Boa Vista

Palácio João Evangelista Pereira de Melo
Avenida Capitão Ene Garcês, 1264 - São Francisco  CEP 69.301-160  www.boavista.rr.leg.br   Boa Vista - RR

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº                      DE 23 DE ABRIL DE 2024.

CONCEDE O TÍTULO DE “CIDADÃO
BOAVISTENSE” AOS PROFISSIONAIS DA
ENFERMAGEM, POR SEU TRABALHO
SOCIAL E PROFISSIONAL EM BOA VISTA,
CONTRIBUINDO PARA MELHORIA DA
SOCIEDADE RORAIMENSE.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA, faz saber

que a Edilidade aprovou e ela promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO

Art. Io - Fica concedido o título de Cidadão Boavistense aos profissionais de
enfermagem: ALUSKA PAOLA MOREIRA NÓBREGA, ADRIANA VIAN,
FERNANDA REINOSO FERREIRA, CRISTINA KELLY MATIAS DA SILVA,
MACELI DE SOUZA CARVALHO, ALBERTO FRANCISCO DA COSTA, JOHN
SILVA PEREIRA, LUCILENE SILVA RODRIGUES, JORGE RODRIGUES DA
SILVA, NEGIME MARIA REGIS DE CARVALHO E AILTON DOS REIS MORAES
por seu TRABALHO SOCIAL E PROFISSIONAL EM BOA VISTA, contribuindo para
melhoria da sociedade e contribuindo diariamente para a saúde das pessoas e para o
desenvolvimento do município e do estado.

Parágrafo Único - A solenidade de entrega do Título, dar-se-á no Plenário Estácio

Pereira de Mello.

Art. 2o - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Estácio Pereira de Melo, Boa Vista - RR, 23 de abril de 2024.

______________________________
Dr. Ilderson Pereira

Vereador

“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ”

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DO VEREADOR DR ILDERSON PEREIRA

Câmara Municipal de Boa Vista

Palácio João Evangelista Pereira de Melo
Avenida Capitão Ene Garcês, 1264 - São Francisco  CEP 69.301-160  www.boavista.rr.leg.br   Boa Vista - RR

JUSTIFICATIVA

Os profissionais da enfermagem desempenham um papel vital e muitas vezes subestimado na

promoção da saúde, na prevenção de doenças e no apoio aos pacientes em momentos de

vulnerabilidade. São verdadeiros heróis que trabalham incansavelmente para garantir o bem-

estar e a recuperação daqueles que precisam de cuidados. Esses profissionais são a linha de

frente, enfrentando desafios diários com dedicação, empatia e expertise técnica. Eles não

apenas administram medicamentos e tratamentos, mas também oferecem conforto, compaixão

e suporte emocional aos pacientes e suas famílias. São capazes de transformar ambientes

hospitalares em lugares de acolhimento e esperança.

É importante reconhecer e valorizar o trabalho árduo e dedicado dos profissionais da

enfermagem. Eles são verdadeiros pilares do sistema de saúde, contribuindo

significativamente para a melhoria da qualidade de vida das pessoas e para o avanço da

medicina e da enfermagem como um todo.

Por toda a sua história, especialmente, sua contribuição ao nosso Estado de Roraima e a esta

cidade, consideramos justa a homenagem prestada por esta Casa, ao conceder o “Título de

Cidadão Boavistense” aos profissionais da enfermagem citados.

Boa Vista - RR, 23 de abril de 2024.

______________________________
Dr. Ilderson Pereira

Vereador

		2024-04-23T12:14:12-0400
	ILDERSON PEREIRA SILVA:09895222700

		2024-04-23T12:14:35-0400
	ILDERSON PEREIRA SILVA:09895222700